[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______  №  _______

г. Лыткарино
Об утверждении Порядка  согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации на территории города Лыткарино Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Методическими рекомендациями по внешнему виду и размещению рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях, утвержденными постановлением Правительства Московской области от 23.01.2014 № 3/1,  Архитектурно-художественным регламентом информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденным распоряжением Главного Управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72, письмами Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 16.06.2016 №122Вх-5635, от 26.08.2016 №122Вх-7916, Уставом города Лыткарино Московской области, постановляю:

1. Утвердить Порядок согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации на территории города Лыткарино Московской области (прилагается).

2. И.о начальника Управления архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г.Лыткарино Е.В.Печурко обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г.Лыткарино К.А.Кравцова.
                                 Е.В. Серёгин
                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                             постановлением Главы города Лыткарино

                                                                    от _______№___ _______

Порядок согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации на территории города Лыткарино Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации на территории города Лыткарино Московской области  разработан в целях
совершенствования работы по формированию визуально благоприятного и информационно комфортного архитектурного облика муниципального образования.
  1.2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Архитектурно-художественным регламентом информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденным распоряжением Главного Управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72.
1.3. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех физических и юридических лиц независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, а также для индивидуальных предпринимателей при осуществлении деятельности по изменению  внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации на территории города Лыткарино Московской области.
2. Общие требования к установке средств размещения информации при изменении внешнего вида фасадов

2.1. Средства размещения информации подлежат размещению на фасадах зданий, строений, сооружений  в соответствии с фасадной схемой, разрабатываемой заявителем, в т.ч. с привлечением специализированной проектной организации.

Под фасадной схемой в целях применения настоящего Порядка понимается комплект документов в текстовом и графическом виде, содержащий развёрнутые сведения о месторасположении, типах, основных габаритах и художественно-композиционных решениях информационной составляющей всех средств размещения информации, размещаемых на здании (строении, сооружении).
Разработка фасадной схемы осуществляется с соблюдением следующих условий:

–
соответствие проектных решений размещаемых на фасаде средств размещения информации и проектных решений по их установке требованиям Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденного распоряжением Главного Управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72;

–
соответствие проектных решений размещаемых на фасаде средств размещения информации, в том числе проектных решений по возможности их установки требованиям, Федеральной службы охраны России (только для случаев размещения крышной установки на зданиях, строениях, сооружениях, расположенных вдоль трасс проезда (передвижения) и в местах постоянного пребывания объектов государственной охраны);

–
соответствие проектных решений размещаемых на фасаде средств размещения информации и проектных решений по их установке требованиям правовых актов органов местного самоуправления города Лыткарино Московской области, с учётом уникальной специфики города рамках положений Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденного распоряжением Главного Управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72;

–
соответствие проектных решений размещаемых на фасаде средств размещения информации и проектных решений по их установке требованиям профильных положений нормативных актов Российской Федерации и Московской области в сфере охраны объектов культурного наследия, защиты прав потребителей, безопасности дорожного движения и благоустройства.
–
средства размещения информации размещаемые на зданиях и сооружениях не должны мешать их текущей эксплуатации, перекрывать технические и инженерные коммуникации, нарушать функциональное назначение отдельных элементов фасада (незадымляемые балконы и лоджии, слуховые окна и другие), не должны перекрывать оконные проемы, балконы и лоджии жилых помещений многоквартирных домов.
2.2. Средства размещения информации, размещаемые на фасадах,  должны соответствовать художественно-композиционным требованиям к их внешнему виду и порядку установки, определенным Архитектурно-художественным регламентом информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденным Распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72 (далее – Архитектурно-художественный регламент).

3.
Порядок согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации
3.1. Изменение внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации осуществляется на основании Согласования внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации (далее – Согласование), выдаваемого Администрацией г.Лыткарино в соответствии с настоящим Порядком по форме согласно Приложению №1.

3.2. С заявлением на выдачу Согласования вправе обратиться правообладатели зданий, строений, сооружений, помещений в них. Интересы заявителя могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном законодательством порядке.

3.3. Заявление на получение Согласования (далее – Заявление) должно содержать:

3.3.1. Сведения о заявителе:

–
фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации, сведения о документе, удостоверяющем личность, в том числе, номер, дату выдачи и наименование органа, выдавшего такой документ (для физических лиц);

–
организационно-правовая форма, полное и сокращенное наименование юридического лица, адрес его места нахождения, ОГРН, сведения о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени юридического лица (для юридических лиц).

3.3.2. Контактные данные, в том числе, номер телефона, адрес электронной почты.

3.4. К Заявлению прилагаются следующие документы:

- фасадная схема, разработанная в соответствии с требованиями  п.2.1 настоящего Порядка (2 экз.);

- в случае, если здание, строение, сооружение, помещения в них, а также земельный участок, на котором расположены указанные объекты, принадлежат на праве собственности либо ином вещном праве нескольким лицам, необходимо согласие указанных лиц с разработанной фасадной схемой;

- документы, подтверждающие полномочия заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Заявитель вправе приложить к Заявлению по собственной инициативе:

- правоустанавливающие документы на здание, строение, сооружение, помещение, расположенное в здании (строении), в отношении которого разработана фасадная схема. В случае, если сведения о правах на указанные объекты недвижимости отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставление указанных документов является обязательным;

 - документы, подтверждающие государственную регистрацию принадлежащего заявителю товарного знака, либо разрешение на использование чужого товарного знака, а также документы, подтверждающие его право на использование указанного товарного знака.

3.6. Срок рассмотрения заявления и принятия решения о выдаче Согласования либо об отказе в его выдаче составляет не более 30 дней.

3.7. По результатам рассмотрения заявления, указанного в п.3.3 настоящего Порядка, Администрация города Лыткарино вправе принять следующие решения:

–  о выдаче Согласования;

–  об отказе в выдаче Согласования.

3.8. Причинами отказа в выдаче Согласования являются:

- обращение с заявлением о выдаче Согласования неуполномоченного лица;

- отсутствие полного комплекта документов, необходимых для выдачи Согласования;

- несоответствие представленной фасадной схемы требованиям, предусмотренным п.2.1 настоящего Порядка.

3.9. Согласование выдается на срок 5 лет. В течение срока действия Согласования допускается изменение информационной составляющей средств размещения информации, при условии сохранения месторасположения, типа, внешних габаритов и основных художественно-композиционных решений средства размещения информации, а также получения разрешения  на установку средства размещения информации в установленном порядке.

3.10. Информация о выданных Согласованиях вносится в Ведомственную информационную систему Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области в течение 5 рабочих дней с момента выдачи Согласования.

Приложение 1

СОГЛАСОВАНИЕ

внешнего вида фасадов при установке средств размещения информации

№ ___________________ от ___________________

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ (здании, строении, сооружении, территории):

(в текстовой или табличной форме)

2. ФАСАДНАЯ СХЕМА ЗДАНИЯ, СТРОЕНИЯ, СООРУЖЕНИЯ (прилагается).
3. СВЕДЕНИЯ О СРЕДСТВАХ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, РАЗМЕЩАЕМЫХ НА ФАСАДЕ В СООТВЕТСТВИИ С ФАСАДНОЙ СХЕМОЙ:

Тип средства размещения информации (нужное отметить):

	Тип 1
	информационная конструкция специального назначения

	Тип 2
	настенная конструкция

	Вид 1
	объемные и отдельно стоящие буквы и знаки без подложки

	Вид 2
	объемные и отдельно стоящие буквы и знаки на плоской подложке

	Вид 3
	световой короб – «лайтбокс»

	Вид 4
	буквы и знаки на подложке

	Тип 3
	съемная (стяговая) конструкция (штандарт, флаг)

	Тип 4
	крышная конструкция

	Тип 5
	консольная информационная конструкция (панель-кронштейн)

	Тип 6
	витринная информационная конструкция

	Тип 7
	маркиза

	Тип 8
	информационная стела

	Тип 9
	навигационный модуль

	Тип 10
	штендер

	Тип 11
	выносное меню

	Тип 12
	стенд

	Внешние габариты:

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы

Администрации г. Лыткарино                                              __________           ____________

                                                                                         (подпись)             (Ф.И.О)

Начальник управления архитектуры,

Градостроительства и инвестиционной

политики г. Лыткарино                                                           __________           _____________

      (подпись)             (Ф.И.О.)

Собственник здания, строения, сооружения           __________      ____________

                                                                                        (подпись)            (Ф.И.О.)